
ЭТП "Регион"
450053, Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, Пр-кт Октября, д.
132/3, этаж 9
info@etp-region.ru

ГАУ СО "Саратовский дом-интернат для
престарелых и инвалидов"
410053, Саратовская, Саратов, 
Клочкова, дом 79
dominternat@mail.ru

ООО "Строймонтажгрупп"
410028, г. Саратов, ул. Рабочая, д. 21, кв.
21А
sh.baymurzaeva@dvkgroupp.ru

РЕШЕНИЕ№ 064/07/3-766/2022
о признании жалобы необоснованной

6 сентября 2022 года                                                                                   г. Саратов

Комиссия  Саратовского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,
предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия), в составе:
1.  П.Э. Кошманов  заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2.  К.Ю. Авдеева  начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;
3.  В.Р. Зябирова  специалист  1  разряда  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
в присутствии:
В.В. Дубровина  –  представителя ООО «Строймонтажгрупп» (доверенность от
                                 25.08.22 № 22/05);
Н.А. Арефьева –    представителя ГАУ Саратовской области «Саратовский дом-
                                интернат для престарелых и инвалидов» (доверенность от 
                                06.09.22 №99),
рассмотрев  жалобу  ООО  «Строймонтажгрупп»  на  действия ГАУ  Саратовской
области «Саратовский дом-интернат для престарелых и инвалидов» при проведении
аукциона в электронной форме №  32211597641 «Работы по ремонту внутреннего

Решение № 064/07/3-766/2022

2022-6591

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


электроснабжения  и  электроосвещения  жилого  здания  государственного
автономного  учреждения  Саратовской  области  «Саратовский  дом-интернат  для
престарелых и инвалидов» (1-я очередь), расположенного по адресу: г. Саратов, ул.
им.  Клочкова  В.Г.,  79»,  руководствуясь  ст.  18.1,  23  Федерального  закона  от
26.07.2006  №  135–ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о  защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «Строймонтажгрупп»
(далее  –  Заявитель)  на  действия  ГАУ  Саратовской  области  «Саратовский  дом-
интернат  для  престарелых  и  инвалидов» (далее  –  Заказчик) при  проведении
аукциона в электронной форме  №  32211597641 «Работы по ремонту внутреннего
электроснабжения  и  электроосвещения  жилого  здания  государственного
автономного  учреждения  Саратовской  области  «Саратовский  дом-интернат  для
престарелых и инвалидов» (1-я очередь), расположенного по адресу: г. Саратов, ул.
им. Клочкова В.Г., 79» (далее – Аукцион).

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии с  ними  и  утвержденными с  учетом  положений  ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

При этом, согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен
содержать  требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и  проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения  и  исполнения  договоров,  а  также  иные  связанные  с  обеспечением
закупки положения.

Деятельность  Заказчика  регулируется  Положением  о  закупках  для  нужд
государственного автономного учреждения Саратовской области «Саратовский дом-
интернат для престарелых и инвалидов». 

Из  жалобы  Заявителя  следует,  что  протокол  рассмотрения  заявок  не
соответствует требованиям закона.

Рассмотрев  представленные  материалы,  Комиссия  Саратовского  УФАС
России установила следующее.

В  соответствии  с  ч.  5  ст.  4  Закона  о  закупках  при  закупке  в  единой
информационной  системе  http://zakupki.gov.ru  (далее  -  Единая  информационная
система)  размещается  информация  о  закупке,  в  том  числе  извещение  о  закупке,
документация  о  закупке,  проект  договора,  являющийся  неотъемлемой  частью
извещения  о  закупке  и  документации  о  закупке,  изменения,  вносимые  в  такое
извещение  и  такую документацию,  разъяснения  такой  документации,  протоколы,
составляемые  в  ходе  закупки,  а  также  иная  информация,  размещение  которой  в

2022-6591



Единой  информационной  системе  предусмотрено  Законом  о  закупках,  за
исключением случаев, предусмотренных ч. 15 и 16 ст. 4 Закона о закупках.

04.08.2022 в Единой информационной системе было размещено извещение о
проведении Аукциона. 

Начальная (максимальная) цена договора – 6 321 890,00 рублей.
Предметом  закупки  являются  работы  по  ремонту  внутреннего

электроснабжения  и  электроосвещения  жилого  здания  государственного
автономного  учреждения  Саратовской  области  «Саратовский  дом-интернат  для
престарелых и инвалидов» (1-я очередь), расположенного по адресу: г. Саратов, ул.
им. Клочкова В.Г., 79.

Согласно п.п. б п.3 ч. 13 ст. 3.2 Закона о закупках протокол, составляемый в
ходе  осуществления  конкурентной  закупки  (по  результатам  этапа  конкурентной
закупки), должен содержать результаты рассмотрения заявок на участие в закупке (в
случае,  если  этапом  закупки  предусмотрена  возможность  рассмотрения  и
отклонения таких заявок) с указанием в том числе  оснований отклонения каждой
заявки  на  участие  в  закупке  с  указанием  положений  документации  о  закупке,
извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствует такая заявка.

Комиссией установлено, что заявке Заявителя присвоен № 31945.
В соответствии с  протоколом рассмотрения заявок от  23 августа  2022 года

заявка  №  31945  отклонена  по  следующим  основаниям:  «Несоответствие
содержания,  формы,  оформления  и  состава  заявки  на  участие  в  закупочной
процедуре  требованиям  документации  (Отсутствуют  сведения  о  привлекаемых
соискателях (субподрядчиках, субпоставщиках) или справка о их не привлечении.
Отсутствует предложение о функциональных характеристиках)».

Согласно  пп.  11,  12  п.  2  Раздела  2  Документации  об  Аукционе  заявка  на
участие в аукционе в электронной форме должна содержать в том числе:

-  предложение  о  функциональных  характеристиках  (потребительских
свойствах)  и  качественных  характеристиках  товаров,  работ,  услуг  и  иные
предложения  об  условиях  исполнения  договора,  кроме  предложений  о  цене
договора. В случаях, предусмотренных аукционной документацией, - также копии
документов,  подтверждающих  соответствие  товаров,  работ,  услуг  требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены требования к
таким товарам, работам, услугам;

-  сведения  о  привлекаемых  соисполнителях  (субподрядчиках,
субпоставщиках)  и  документы,  подтверждающие  их  соответствие  требованиям,
установленным в аукционной документации, или справку о том, что соисполнители
(субподрядчики, субпоставщики) участником закупки привлекаться не будут.

Согласно  п.  8.3   Раздела  2  Документации  об  Аукционе  по  результатам
рассмотрения  заявок  на  участие  в  аукционе  в  электронной  форме,  комиссия  по
осуществлению  закупок  принимает  решение  о  допуске  участника  закупки,
подавшего заявку на участие в аукционе в электронной форме, к участию в нем и
признании этого участника закупки участником такого аукциона или об  отказе  в
допуске к участию в таком аукционе в электронной форме по основаниям, которые

2022-6591



предусмотрены  Положением  о  закупках  для  нужд  ГАУ  СО  «СДИПИ»  (далее  –
Положение).

Согласно п. 5 Раздела 34 Положения о закупках для нужд государственного
автономного  учреждения  Саратовской  области  «Саратовский  дом-интернат  для
престарелых и инвалидов» при рассмотрении заявок на участие в аукционе участник
закупки не допускается комиссией к участию в аукционе в случае:

1. непредставления  документов,  установленных  аукционной
документацией  либо  наличия  в  таких  документах  недостоверных  сведений  об
участнике закупки;

2. несоответствия  участника  закупки  требованиям,  установленным
аукционной документацией;

3. несоответствия заявки на участие в аукционе требованиям аукционной
документации;

4. предоставления  недостоверных  сведений  в  отношении  предлагаемых
товаров, работ, услуг;

5. непоступления в срок денежных средств в качестве обеспечения заявки
на  участие  в  аукционе,  если  требование  о  таком  обеспечении  установлено  в
аукционной документации.

Как указано ранее, основанием к отклонению заявки является  несоответствие
содержания,  формы,  оформления  и  состава  заявки  на  участие  в  закупочной
процедуре  требованиям  документации  (Отсутствуют  сведения  о  привлекаемых
соискателях (субподрядчиках, субпоставщиках) или справка о их не привлечении.
Отсутствует предложение о функциональных характеристиках

Таким образом, в протоколе поименовано основание для отклонения заявки,
предусмотренное  Аукционной  документацией,  Положением  о  закупках.  Также  в
протоколе  конкретизировано  какие  именно  документы  из  предусмотренных
Аукционной документацией не были представлены Заявителем.

Комиссия  приходит  к  выводу  о  том,  что  из  текста  протокола  возможно
установить,  в  какой  именно  части  заявка  не  соответствовала  требованиям
Аукционной  документации,  основание  для  отклонения.  В  связи  с  чем,  данные
протокола признаются достаточными.

В  ходе  рассмотрения  жалобы  представитель  Заявителя  пояснил,  что  факт
отклонения  заявки  не  оспаривается,  Заявителю  известны  и  понятые  причины
отклонения его заявки.

При таких обстоятельствах, довод жалобы признается необоснованным.
На основании вышеизложенного и в соответствии с ч.  20 ст.  18.1 Закона о

защите конкуренции Комиссия,
Р Е Ш И Л А:

Признать  жалобу  ООО «Строймонтажгрупп» на  действия  ГАУ Саратовской
области «Саратовский дом-интернат для престарелых и инвалидов» при проведении
аукциона в электронной форме №  32211597641 «Работы по ремонту внутреннего
электроснабжения  и  электроосвещения  жилого  здания  государственного
автономного  учреждения  Саратовской  области  «Саратовский  дом-интернат  для

2022-6591



престарелых и инвалидов» (1-я очередь), расположенного по адресу: г. Саратов, ул.
им. Клочкова В.Г., 79» необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в  течение  трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                   П.Э. Кошманов

Члены Комиссии                                                                                  К.Ю. Авдеева
 

В.Р. Зябирова

2022-6591


		2022-09-09T11:52:12+0300
	Universe




